
Tilbagemelding på BUFs oplæg om Forberedende Grunduddannelse april 2018 
 
Vi (de parter, der er involveret i den kommende FGU i København, Frederiksberg, Tårnby og 
Dragør) har fået mulighed for at komme med input til Københavns kommunes Børne- og 
Ungeforvaltnings oplæg omkring institutionsdannelse i dette område.  

De fem produktionsskoleledere og deres respektive bestyrelsesformænd har valgt at komme 
med en samlet tilbagemelding på oplægget fra BUF. 
 
På baggrund af vores erfaringer med målgruppen og skoledrift har vi et forslag til en 

organisering og opbygning af FGU i København, Frederiksberg, Tårnby og Dragør, som vi 
mener på bedste vis tager højde for  

 de faglige mål med den kommende FGU uddannelse,  

 de pædagogiske miljøer og nærhedsprincippet som aftalen lægger op til,  

 de unges behov  

 muligheden for at skabe en kultur med et praktisk pædagogisk udgangspunkt for de 

medarbejdere, der kommer til at være på de nye institutioner i vores område 
 

Vores forslag: 

Gruppen af unge i målgruppen er opgjort til at være omkring 1.500 ungei spredt ud i et 
relativt stort geografisk område.  
Vores forslag er, at der oprettes 3 institutionerii i dette område, og at hver institution har 

yderligere to skoler under sig. 

 
Denne model sikrer bl.a.: 

 at alle kommunerne i dette dækningsområde kan følge FGUen tæt, samt have 

indflydelse på uddannelsens udvikling, i kraft af at de vil være repræsenteret i 

bestyrelserne på de tre institutioner 

 et tæt samarbejde med arbejdsmarkedet parter – også lokalt, gennem bestyrelsen på 

den enkelte institution 

 gode muligheder for at opnå et tæt samarbejde med det lokale arbejdsmarked i det/de 

område(r) den enkelte institutions skoler ligger 

 at elevgruppen faktisk kan overskue institutionen som helhed, dens tilbud, de andre 

elever og medarbejdergruppen, så institutionen (og de to tilhørende skoler) som 

helhed kan udgøre en tryg base for den unge. 

 mulighed for hurtig sparring/handling/ kontakt mellem institutionsleder og de 
pædagogiske ledere – da institutionslederen blot står til rådighed for 2-3 pædagogiske 

ledere 

 størrelserne, vil give mulighed for at afholde skolemøder, kulturelle arrangementer 

mm. for alle på institutionen 

 de enkelte skoler under de 3 institutioner vil samtidig have en størrelse, der giver gode 

muligheder for holddannelse på flere niveauer, som loven lægger op til, og som vil give 
mulighed for fornuftig afvikling af eksaminer på AGUen. 

 en institutionsleder der har en realistisk mulighed for at være synlig på alle skoler, 

som det er beskrevet i loven. Vi mener fokus bør være på god ledelse på alle niveauer 

med fokus på, hvordan der sikres de bedste vilkår for en høj kvalitet i kerneydelsen – 
herunder pædagogisk ledelse 

 



Vores forslag er, at de 3 institutionsledere har et tæt samarbejde med hinanden omkring de 
unge i målgruppen, herunder om det samlede tilbud på de 3 institutioner dækker behovet i 
ungegruppen, og i tilstrækkelig grad løser opgaven om FGU for kommunerne. 
 

Vi har forhørt os i Undervisningsministeriet om dækningsområde, er vi blevet oplyst om, at 
det kan være op til KKR at beslutte forholdet mellem dækningsområdet og antal institutioner.  
De 4 kommuner kan altså principielt vælge, at de 3 institutioner deler et dækningsområde, og 
på den måde give de 3 institutioner samme dækningsområde. 

 
Vi er enige med BUF i vigtigheden af, at de 4 kommuners FGU tilbud er et dækningsområde. 
Både for at gøre det overskueligt for alle vejledere i den kommunale ungeindsats og for de 

unge, som fremadrettet skal benytte sig at uddannelsestilbuddet. 

 
 
På vegne af 
 

Ole Devantier og Jane Behrens 

hhv. forstander og bestyrelsesformand på Produktionsskolen på Høffdingsvej 
 
Sisse Carelse og Klaus Goldschmidt Henriksen  
hhv. forstander og bestyrelsesformand på Den Økologiske Produktionsskole 
 

Stine Pilmark og Trine Schaltz 
hhv. forstander og bestyrelsesformand på AFUKs Produktionsskole 
 

Birgitte Koch og Jan Hendriksen 
hhv. forstander og bestyrelsesformand på Fabrikken Produktionsskolen i Tårnby 
 
Charlotte Eriksen Winding og Maria Furbo 

hhv. forstander og bestyrelsesformand på Produktionsskolen k-u-b-a* 
 
 
 

 
 
 
                                                        
i Antallet af elever, der pt. går på uddannelser, der konverteres til FGU er – så vidt vi er oplyst - 1511 

(København: 983, Frederiksberg: 98, Tårnby: 370, Dragør: 60) 
ii I ”Aftale om bedre veje til uddannelse og job”, 13. oktober 2017, opereres med en gennemsnitlig 
institutionsstørrelse på 500-600 elever, og gennemsnitligt 3 skoler/udbudssteder pr. institution. 


